400, de 2017, na origem, o Projeto de Lei n° 35, de 2017-CN, que abre ao Orçamento Fiscal da 
União, em favor dos Ministérios da Justiça e Cidadania, dos Transportes, Portos e Aviação Civil e da 
Defesa e de Operações Oficiais de Crédito, crédito especial no valor de R$ 1.262.833.380,00 (um 
bilhão, duzentos e sessenta e dois milhões, oitocentos e trinta e três mil, e trezentos e oitenta reais), 
para os fins que especifica. 

As aplicações de recursos propostas são compensadas além de cancelamentos 
nos próprios órgãos, em cancelamentos no Ministério das Cidades, nos Encargos Financeiros 
da União e no Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal.

[...]

n° 13.408, de 26 de dezembro de 2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2017 - LD0-
2017, que as modificações decorrentes da abertura deste crédito não afetam a obtenção da 
meta de resultado primário fixada para o corrente exercício, constante da referida Lei, 
considerando que: 

a) R$ 380.000.000,00 (trezentos e oitenta milhões de reais) referem-se a 
remanejamento entre despesas que não são consideradas no cálculo do referido resultado, 
por serem de natureza financeira; e 

b) R$ 882.833.380,00 (oitocentos e oitenta e dois milhões, oitocentos e trinta e 
três mil, trezentos e oitenta reais), a remanejamento entre despesas primárias discricionárias, 
cuja execução fica condicionada aos valores de movimentação e empenho constantes no 
Anexo I do Decreto no 8.961, de 16 de janeiro de 2017, conforme estabelecem o § 2° do art. 
1° desse Decreto e o art.

[...]

Iº Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.414, de lO de janeiro de 
2017), em favor dos Ministérios da Justiça e Cidadania, dos Transpmies, Portos e Aviação Civil e 
da Defesa e de Operações Oficiais de Crédito, crédito especial no valor de R$ 1.294.333.380,00 
(Um bilhão, duzentos e noventa e quatro milhões, trezentos e trinta e três mil, trezentos e oitenta 
reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. l º decorrem 
de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo li. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Iº Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 
2017), em favor dos Ministérios da Justiça e Cidadania, dos Transportes, Portos e Aviação Civil e 
da Defesa e de Operações Oficiais de Crédito, crédito especial no valor de R$ 1.294.333.380,00 
(Um bilhão, duzentos e noventa e quatro milhões, trezentos e trinta e três mil, trezentos e oitenta 
reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1 º decorrem 
de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo li. 

Att. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.